[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ

ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

  «17 »  ноября  2011 года                                                               №   3457
О подведении итогов регионального этапа

межрегионального конкурса на лучшее знание
государственной символики России среди
обучающихся в образовательных учреждениях

В целях воспитания патриотизма и гражданственности детей и молодежи, популяризации государственных символов Российской Федерации - флага,  герба, гимна Российской Федерации; изучения обучающимися истории государственных символов, их исторической преемственности, сущности и значения в различные периоды истории; на основании приказа № 588 от 2.03.2011 г. «О проведении регионального этапа межрегионального конкурса на лучшее знание государственной символики России среди обучающихся в образовательных учреждениях» подведены итоги  регионального этапа межрегионального конкурса на лучшее знание государственной символики России (далее – Конкурс).
В Конкурсе участвовали 156 индивидуальных и коллективных работ. Конкурс проводился в трех возрастах по следующим номинациям:

· литературное творчество (поэзия, проза);

· исследовательские работы;
· декоративно-прикладное искусство.

В номинации «Литературное творчество» было представлено 55 работ (сочинения, эссе, стихотворения и др.). В номинации «Исследовательские работы» - 42 работы. В номинации «Декоративно-прикладное искусство» - 60 работ (вышивка, аппликация, вязание, ткачество и др.). Оценка работ производилась членами жюри по следующим критериям:
- соответствие конкурсных работ тематике конкурса;

- оригинальность замысла;

- качество исполнения;

- соответствующие возрасту навыки работы;

- вклад автора работы.
На основании вышеизложенного

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить итоги проведения регионального этапа межрегионального конкурса на лучшее знание государственной символики России среди обучающихся в образовательных учреждениях (Приложение №1).

2. Наградить победителей Конкурса дипломами департамента образования, культуры и молодежной политики Белгородской области
3. Работы победителей конкурса направить в г. Москву для участия в межрегиональном конкурсе на лучшее знание государственной символики России.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управле​ния образованием:

-  проанализировать итоги проведения Конкурса и довести до сведения руководителей образовательных учрежде​ний;
- активизировать работу в муниципальных образованиях по участию обучающихся в краеведческих мероприятиях.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на началь​ника управления общего и дошкольного образования департамента образова​ния, культуры и молодежной политики Белгородской области В.А. Ламанова.

Начальник департамента –

заместитель председателя

правительства области

  Ю. Коврижных

В.А. Ченцов

34-96-29

   Приложение № 1
к приказу департамента образования, культуры и молодежной политики области

           от «17» ноября  2011 г. № 3457
РЕШЕНИЕ
жюри регионального этапа

межрегионального конкурса на лучшее знание

государственной символики России среди

обучающихся в образовательных учреждениях
Признать победителями регионального этапа межрегионального конкурса на лучшее знание государственной символики России среди обучающихся в образовательных учреждениях:
Номинация «Литературное творчество»
1 - 4 классы

- Тимошенко Алёна, учащаяся МБОУ «Мокро-Орловская СОШ» Грайворонский район, рук. Харченко А.А.;

-  Меженная Мария, учащаяся МОУ «СОШ № 3 с УИОП г. Строитель», Яковлевский  район, рук. Юрьева М.Н.;

- Кирданов Алексей, обучающийся МОУ ДОД «Станция юных туристов г. Губкина», рук. Собина Т.В.
5 - 8 классы

- Дагаев Артем, учащийся МБОУ «СОШ № 28 с УИОП» г. Старый Оскол, рук. Вафина О.Н., Кузнецова М.Н.;

- Бондаренко Дарья, учащаяся МОУ «Новоборисовская СОШ им. А.В. Сырового», Борисовский район, рук. Антонова В.В.;

- Морозова Екатерина, обучающаяся ГОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий», рук. Черноморец О.Н.
9 - 11 классы

- Чехонадских Дмитрий, учащийся МОУ «Красненская СОШ им. М.И. Светличной», Красненский район, рук. Малахова И.А.;

-  Карпачева Алина, обучающаяся МОУ ДОД «Станция юных туристов г. Губкина», рук. Булгакова Л.М.;

- Морозова Олеся, учащаяся МОУ «Погромская СОШ им. А.Д. Бондаренко», Волоконовский район, рук. Морозова А.С.;

- Мащенко Вита, учащаяся МОУ «Вейделевская СОШ», Вейделевский район, рук. Степанова Н.В.;

- Коцарева Софья, обучающаяся МОУ ДОД «Дом детского творчества Красногвардейского района», рук. Коцарева Е.А.
Номинация «Декоративно-прикладное искусство»
1 - 4 классы

- Соловьев Захар, учащийся МОУ «СОШ № 2» г. Алексеевка, рук. Чигирина В.С.;

- Прокопенко Маргарита, учащаяся МОУ «Закутчанская СОШ», Вейделевский район, рук. Прокопенко И.А.;

- Горелова Полина, обучающаяся МБОУ ДОД «Центр детского творчества», Грайворонский район, рук. Орешкина М.В.;

- Русанова Алина, учащаяся МОУ «Кустовская СОШ», Яковлевский район, рук. Нестеренко М.В.

5 - 8 классы

- Липовская Евгения, обучающаяся МОУ ДОД «Ровесник», г. Белгород, рук. Кукушкина В.К.;

- Маховик Ангелина, учащаяся МОУ «Камызинская СОШ» Красненский район, рук. Сапронова О.И.;

- Шарий Ирина, обучающаяся МОУ ДОД ««Дом детского творчества Красногвардейского района», рук. Шарий Н.А.;

- Иванайская Анастасия, обучающаяся МБОУ ДОД «Центр внешкольной работы», Губкинский городский округ, рук. Коннова Л.М.,

- Трофименко Екатерина, обучающаяся МОУ ДОД «Дом пионеров и школьников», Чернянский район, рук. Добролюбова А.В.;

- Землянский Андрей, обучающийся МБОУ «Дом пионеров и школьников», Ивнянский район, рук. Квитень Т.А.
9 - 11 классы

- Старченко Анастасия, обучающаяся МОУ ДОД «Дом детского творчества», Борисовский район, рук. Семихина И.В.;

- Бараненко Наталья, учащаяся МОУ «Графовская СОШ», Краснояружский район, рук. Воскресенская О.С.;

- Тищенко Екатерина, обучающаяся МБОУ ДОД «Центр дополнительного образования детей «Одаренность», Старооскольский городской округ,  рук. Колесникова Т.И.

Номинация «Исследовательские работы»
1 - 4 классы

- Самченко Федор, учащийся МОУ «СОШ № 2» г. Алексеевка, рук. Чигирина В.С.
5 - 8 классы

- Орлов Тимур, учащийся МБОУ «Городищенская СОШ с УИОП», Старооскольский городской округ,  рук. Плёхова О.Г.;

- Смирнов Владислав, учащийся МОУ «СОШ № 33 с УИОП» г. Старый Оскол,  рук. Криводерева Л.В.;

- Юрченко Дмитрий, учащийся  МОУ «Северная СОШ № 2», Белгородский район, рук. Юрченко И.В.
9 - 11 классы

- Гунченко Павел, учащийся МОУ «Уразовская СОШ № 1 им. Ф. Энгельса», город Валуйки,  рук. Стародубцева Е.Н.;

- Еремеев Даниил, учащийся МОУ «Гимназия № 6» г. Губкина, рук. Булгакова Л.М.;

- Панина Анастасия, учащаяся МОУ «Зенинская СОШ»,  Вейделевский район, рук. Решетникова Т.А.